
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI ­ MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2278 del 16/08/2021

OGGETTO:  Delibera di  Giunta  Comunale  n.185 del  04.08.2021.  Gestione Canile 
Municipale di Colleluna. Servizio di raccolta trasporto e smaltimento dei rifiuti infetti 
e potenzialmente infetti per tre anni. Accordo quadro ai sensi dell�art. 54 del D.Lgs.  
50/2016). Lotto CIG [887373883F] � cpv 98380000­0 Servizi di canile.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

Imputazione della spesa di:  €. 119.070

CAPITOLO: 0773
CENTRO DI COSTO: 1121
IMPEGNO: 2337 bil. 2021 per � 30,00

prenot 2120 bil. 2022 per � 39.680,00

prenot.2120 bil. 2023 per � 39.680,00

prenot.2120 bil. 2024 per � 39.680,00
CONTO FINANZIARIO P.Fin. U.1.03.02.15.000 ­ Contratti di servizio pubblico
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4  ­  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si 
esprime parere di regolarità contabile:

 favorevole



Oggetto:  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.185  del   04.08.2021.  Gestione  Canile  Municipale   di 
Colleluna. Servizio di raccolta trasporto e smaltimento dei rifiuti infetti e potenzialmente infetti per 
tre anni. Accordo quadro ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016). Lotto CIG [887373883F] – cpv 
98380000­0 Servizi di canile.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
Ai sensi della L.R. 11/2015 smi e ai sensi dell’art. 10, comma 3 delle Linee Guida vincolanti in 
materia di detenzione degli  animali d’affezione approvate con DGR 1073/2012,  la gestione dei 
canili rifugio è a carico del Comuni;
Tra  i  vari  servizi  da attivare per assicurare  la gestione del  Canile  Rifugio di  Colleluna si  deve 
procedere allo smaltimento dei rifiuti infetti e potenzialmente infetti e di rifiuti (feci animali, urine e 
letame), considerando che l’attuale contratto di appalto è in scadenza al 31.12.2021; 
I rifiuti prodotti presso il Canile di Colleluna sono caratterizzati dai seguenti codici CER: 

 1800202 – 180208 e 150110: rifiuti infetti, medicinali diversi da quelli citossici e citostatici 
ed imballaggi contenenti residui di sostanze pericolose o contaminati da sostanze;

 Per quanto riguarda il trattamento delle feci animali, le urine, il  letame e simili,  vengono 
classificati come sottoprodotti di origine animale categoria 2 ai sensi del Regolamento (CE) 
n. 1774/2002;

Per il codice CER 180202 e simili il servizio da appaltare comprende:
 La raccolta e ritiro dei rifiuti;
 Il trasporto e lo smaltimento;
 La fornitura di contenitori di cartone e/o plastica per l’imballaggio dei rifiuti;
 L’emissione   dei   formulari   FIR   e   la   consegna   del   certificato   di   avvenuto   smaltimento 

secondo le modalità di legge;
 Analisi del rifiuto se necessaria e controllo documentale della procedura SISTRI secondo le 

disposizioni di legge.

Per i sottoprodotti di origine animale di categoria 2 il servizio da appaltare comprende:
 Noleggio mensile del container/ cassone scarrabile di circa 13 mc di capienza a tenuta 

stagna con coperchio idraulico per la raccolta delle feci derivanti dalla separazione della 
rotostacciatrice e separatore peli presente sul sistema di scarico fognaria;

 Fornitura di big bag per  il  confezionamento dei sottoprodotti,  comprese  le operazioni  di 
confezionamento e movimentazione;

 Trasporto di big bag/ container ­ cassone presso impianto idoneo;
 L’emissione del DDT.

Al   fine  di  poter  assicurare   il   servizio  ed  ottenere  vantaggi  qualitativi   per   l’Ente  sia   sul  piano 
organizzativo che economico è indispensabile procedere all’avvio della procedura di gara;
Si ritiene di dover procedere all’affidamento, mediante procedura tra più operatori, mediante un 
accordo quadro ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, dovendosi attivare le prestazioni sulla base 
di un tariffario e tenendo conto della alta variabilità del rifiuto ed anche del sottoprodotto che viene 
prodotto da un canile che non consente di stimare preventivamente il volume.
Tale procedura viene disciplinata dall’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 “accordi quadro”. Nel settore degli 
appalti pubblici, infatti, per “accordo quadro” si intende un accordo tra una stazione appaltante e 
uno  o  più   operatori   economici –   individuati   con  procedura   di   gara  –   in   cui   si   definiscono   le 
condizioni   della   fornitura   (es.   prezzi,   qualità),   rimandando   a   successivi   “appalti   specifici” 
l’approvvigionamento effettivo delle singole amministrazioni.
Nel caso specifico, si ritiene utile stipulare un accordo quadro con un unico operatore per la durata 
di tre anni, più uno opzionale.
Si  può così  di  assicurare  il   rispetto dei  principi  di   trasparenza,   rotazione,  parità di   trattamento 



previsti dai principi comunitari in materia di appalti di forniture pubbliche.
La graduatoria definitiva potrà essere redatta sulla base dei seguenti criteri:

 Prezzo più basso del servizio sul prezzo.

 A parità di prezzo l’ordine di inserimento in graduatoria verrà definito mediante un sorteggio 
in seduta pubblica.

 Il listino dei prezzi dovrà essere redatto secondo le seguenti voci al fine di permettere un 
confronto:

o Per il Codice CER 180202:

­ La raccolta e ritiro dei rifiuti (prezzo al kg);

­ Il trasporto e lo smaltimento (prezzo al kg);

­ La fornitura di contenitori di cartone e/o plastica per l’imballaggio dei rifiuti (a 
corpo l’anno);

­ L’emissione   dei   formulari   FIR   e   la   consegna   del   certificato   di   avvenuto 
smaltimento secondo le modalità di legge (compreso nelle voci di prezzo);

­ Analisi  del   rifiuto  se  necessaria  e  controllo  documentale  della  procedura 
SISTRI secondo le disposizioni di legge (compreso nelle voci di prezzo).

 Per i sottoprodotti di origine animale di categoria 2 il servizio da appaltare comprende:

o Noleggio mensile del container/ cassone scarrabile di circa 13 mc di capienza a 
tenuta   stagna   con   coperchio   idraulico   per   la   raccolta   delle   feci   derivanti   dalla 
separazione della rotostacciatrice e separatore peli presente sul sistema di scarico 
fognaria (a corpo l’anno);

o Fornitura di big bag per il confezionamento dei sottoprodotti, comprese le operazioni 
di confezionamento e movimentazione (prezzo cad. l’anno);

o Trasporto di  big bag/  container  ­  cassone presso  impianto  idoneo (prezzo al  kg 
l’anno);

o L’emissione del DDT (compreso nelle voci di prezzo) .

 L’operatore  economico  potrà   formulare  prezzi  più   competitivi   e   prestazioni  migliorative 
rispetto   a   quello   oggetto   di   progettazione   al   fine   di   ottenere   vantaggi   qualitativi   ed 
economici;

L’inserimento in graduatoria degli operatori di mercato consentirà al Comune di Terni di inviare 
ordini, perfezionando di volta in volta l’obbligazione giuridica tra le parti. Gli ordini verranno inviati 
al primo operatore economico riportato nella graduatoria definitiva alle seguenti condizioni:

 Invariabilità del prezzo;

 Mantenimento degli stessi requisiti della prestazione all’atto della richiesta di partecipazione 
alla procedura concorsuale;



 Mantenimento   dei   requisiti   necessari   per   contrarre   con   la   Pubblica   Amministrazione, 
compresa la regolarità  contributiva ed assicurativa e sulla tracciabilità dei flussi finanziari.

Gli   ordinativi   approveranno   le   prestazioni     secondo   il   prezzo  oggetto   dell’accordo  quadro  ed 
individueranno  il soggetto creditore sulla base del prezzo previsto nella graduatoria definitiva che 
sarà la base dell’accordo quadro da stipulare con un unico operatore.
Il rapporto si perfezionerà tra le parti con l’accettazione dell’ordine periodico, subordinatamente 
all’avvio della procedura di scelta del contraente che terrà conto del progetto di servizio e degli 
indirizzi approvati;
Per poter avviare la procedura di gara il costo del servizio viene stimato in circa € 96.000 ogni 
anno, oltre ad IVA tenendo conto della proiezione dei costi degli anni precedenti;
Sulla base di quanto sopra il quadro economico della spesa, salvo definizione in fase di gestione 
del servizio è il seguente:

Voce di spesa
Prestazioni di servizio € 96.000,00
Incentivo   art.   113   D. 
Lgs. 50/2016

€ 1.920,00

IVA al 22% €   21.120,00
Oneri ANAC € 30,00
Totale € 119.070,00

In base all’art. 23, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 si deve procedere, pertanto, all’approvazione di 
un unico livello di progettazione del servizio al fine di procedere alla gara, fatta salva la possibilità 
di adeguare l’importo a consuntivo nella fase di gestione;
Data la natura del servizio si ritiene di dover procedere mediate un accordo quadro con un unico 
operatore per la durata di massima 4 anni ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 (tre anni + uno 
opzionale), con riserva di applicare anche l’opzione di cui all’art. 106, co. 11 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO CHE in base all’art. 23, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 è stato approvato il progetto 
del servizio con Delibera di Giunta Comunale n.185 del 04.08.2021;

Considerato che si è accertato preventivamente l’importo necessario e che la presente spesa è 
compatibile   con   i   relativi   stanziamenti   di   cassa   e   che   il   successivo   pagamento   può   essere 
effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali, ai sensi dell’art. 183 c.8, del TUEL”;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n 118/2011;

Tenuto  conto  che  l’importo  necessario può essere  reperito  al  Cap./Art.  007731121denominato 
“CANONE PER GESTIONE CANILI COM.LI ­ CANILI” del bilancio di previsione finanziario 2021­
2023, sufficientemente capiente;

− visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare la determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e art. 
192 del D.Lgs. 267/00;

3. Di   demandare   al   RUP   di   pubblicare   l’avviso   pubblico   relativo   alla   procedura   di 
concorsuale   tra   più   operatori   economici  da   cui   stipulare  un  accordo  quadro  ai   sensi 
dell’art.  54 del  D.Lgs.  50/2016 sulla  base dei  prezzi  offerti  per   la  gestione del   rifiuto, 
comprese eventuali migliorie;



4. DARE ATTO CHE IL GRUPPO DI LAVORO PREVISTO IN BASE AL REGOLAMENTO 
APPROVATO CON DGC n° 19 del 23/01/2019 AVENTE PER OGGETTO “Regolamento 
Comunale recante norme e criteri per la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016” E’ IL SEGUENTE:

Responsabilità unica del 
procedimento

RUP Federico Nannurelli 

Collaboratore tecnico Francesca De Merulis
Programmazione della spesa  Responsabile Federico Nannurelli

Collaboratore amm.vo Nadia Navarra
Collaboratore amm.vo Federica Buzzeo

Predisposizione del bando e 
degli elaborati di gara, controllo 
gestione delle procedure di 
scelta del contraente

Responsabile Federico Nannurelli
Collaboratore amm.vo Francesca De Merulis
Collaboratore tecnico Maria Rita Rossi

 
Direzione dell’esecuzione del 
contratto

Direttore dell’esecuzione Francesca De Merulis

Verifica di conformità Responsabile Federico Nannurelli
Collaboratore Monica D’Agostino

5. Di prenotare l’impegno, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme:

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art.
007731121

Descrizione
CANONE PER GESTIONE CANILI 
COM.LI ­ CANILI

Miss./Progr. 13.07 Pdc Finanz.
P.Fin. 
U.1.03.02.15.000 ­ 
Contratti di servizio 
pubblico

Spesa non ricorr NO

Centro di Costo 1121 Compet.Econ. 2022

CIG [887373883F] CUP /

Creditore DA INDIVIDUARE CON LA PROCEDURA DI GARA

Causale Delibera di Giunta Comunale n.185 del 04.08.2021. Gestione Canile Municipale 
di Colleluna. Servizio di raccolta trasporto e smaltimento dei rifiuti infetti e 
potenzialmente infetti per tre anni 

Modalità finan. Spese correnti Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. 2120 Importo € 39.680,00 Accertamento

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art.
007731121

Descrizione
CANONE PER GESTIONE CANILI 
COM.LI ­ CANILI

Miss./Progr. 13.07 Pdc Finanz.
P.Fin. 
U.1.03.02.15.000 ­ 
Contratti di servizio 
pubblico

13.07 Pdc Finanz.



Centro di Costo 1121 Compet.Econ. 2023

CIG [887373883F] CUP [88737388
3F]

Creditore DA INDIVIDUARE CON LA PROCEDURA DI GARA

Causale Delibera di Giunta Comunale n.185 del 04.08.2021. Gestione Canile Municipale 
di Colleluna. Servizio di raccolta trasporto e smaltimento dei rifiuti infetti e 
potenzialmente infetti per tre anni 

Modalità finan. Spese correnti Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. 2120 Importo € 39.680,00 Accertamento

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art.
007731121

Descrizione
CANONE PER GESTIONE CANILI 
COM.LI ­ CANILI

Miss./Progr. 13.07 Pdc Finanz.
P.Fin. 
U.1.03.02.15.000 ­ 
Contratti di servizio 
pubblico

Spesa non ricorr NO

Centro di Costo 1121 Compet.Econ. 2024

CIG [887373883F] CUP /

Creditore DA INDIVIDUARE CON LA PROCEDURA DI GARA

Causale Delibera di Giunta Comunale n.185 del 04.08.2021. Gestione Canile Municipale 
di Colleluna. Servizio di raccolta trasporto e smaltimento dei rifiuti infetti e 
potenzialmente infetti per tre anni 

Modalità finan. Spese correnti Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. 2120 Importo € 39.680,00 Accertamento

1. Di assumere l’impegno, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme:

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art.
007731121

Descrizione
CANONE PER GESTIONE CANILI 
COM.LI ­ CANILI

Miss./Progr. 13.07 Pdc Finanz.
P.Fin. 
U.1.03.02.15.000 ­ 
Contratti di servizio 
pubblico

Spesa non ricorr SI

Centro di Costo 1121 Compet.Econ. 2021

CIG / CUP /

Creditore AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Causale O N E R I   G A R A   ­   Delibera di Giunta Comunale n.185 del 04.08.2021. Gestione 
Canile  Municipale di  Colleluna.  Servizio di  raccolta trasporto e smaltimento dei 
rifiuti infetti e potenzialmente infetti per tre anni

Modalità finan. Spese correnti Finanz. da FPV NO



Pren. n. 2120 Importo € 30,00 Accertamento

6. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che  il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione Scadenza pagamento Importo
Senza fattura 31.12.2021 € 30,00

7. Di accertare, ai  fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  la regolarità  tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,  il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.   267/2000   e   dal   relativo   regolamento   comunale   sui   controlli   interni,   che   il   presente 
provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico  finanziaria e sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

9. Di dare atto che  il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013;

10.Di  rendere  noto  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il  responsabile  del 
procedimento è il Dott. Federico Nannurelli;

11.Di trasmettere  il  presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il  controllo contabile  e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL DIRIGENTE
(Arch. Piero Giorgini)



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 2278 del 16/8/2021

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PREN.

ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO
PRENOTAZIONE

CAP/ART

2337 2021 30,00 0,00 13071.03.007731121
2120 2021 0,00 119.040,00 13071.03.007731121

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


